
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 275 del 16-11-2022     N. Reg. Generale 435 

 

 

Oggetto: Nomina commissione di gara e impegno di spesa per Affidamento lavori di: 

"INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE COMUNE DI 

SCIGLIANO - Zone censuarie 4, 5 e 16" gara aperta ai sensi dell'art.60 del 

D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo  

                 CUP: H34H15001150001 CIG: 92185170E3 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Visto l’art. 23‐ter comma 1 del D.L. 24 giugno 2014, n° 90, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 11 agosto 2014, n° 114 e ss.mm.ii.;  

Visto altresì il Regolamento di Attuazione della Centrale Unica di Committenza Savuto; 

Dato atto che il Comune di Scigliano, al fine di adempiere a quanto stabilito dalla normativa 

statale, in materia di condizioni e termini relativi all’obbligo di svolgimento in forma 

associata delle funzioni fondamentali da parte dei Comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti, ha provveduto a sottoscrivere apposita Convenzione; 

Dato atto che con determinazione a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento del 

Comune di Scigliano n.104 del 09.05.2022, per l’affidamento dei lavori in questione, è stata 

indetta la Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2/22 del 15.07.2022, da parte della 

Centrale Unica di Committenza “SAVUTO” è stato approvato il bando/disciplinare/lettera 

d'invito ed i relativi allegati; 

Visto i verbali redatti da parte del R.U.P. Geom. Mauro Spina, nella seduta pubblica presso la 

sede della C.U.C. Savuto in modalità telematica, con il quale è stata svolta l’attività inerente 



l’apertura dei plichi della seduta Amministrativa e l’ammissione delle ditte alla fase 

successiva come da verbale n. 2 del 06.10.2022; 

Considerato che vi è necessità di nominare la commissione di gara per lo svolgimento degli 

atti successivi all’apertura delle buste amministrative e che la stessa dovrà essere composta da 

professionisti esperti;  

Considerato che l’articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede 

che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  

Verificato che la scelta dei Commissari, ai sensi del comma 3 del D. Lgs. 50/2016, deve 

avvenire fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l’ANAC di cui all'art. 78 del medesimo 

codice dei contratti potendo, altresì, individuare soggetti interni alla Stazione Appaltante 

purché l'importo posto a base di gara sia inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 

50/2016 e rispettando il principio di rotazione;  

Vista la linea guida "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici", adottata 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 06/07/2016 ed approvata dal Consiglio di 

Stato, della Commissione VIII - Lavori pubblici, comunicazioni del Senato della Repubblica e 

della Commissione VIII - Ambiente, Territorio e Lavori Pubblici della Camera dei deputati;  

Dato atto che alla data odierna l’ANAC non ha ancora istituito l’Albo dei Commissari di 

gara e pertanto trova applicazione l'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che 

"fino all'entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all'art. 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";  

Considerato che l’articolo 77, comma 4, del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che 

“i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’ altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;  

Considerato che con avviso pubblicato in data 01/07/2019 è stata avviata la procedura per la 

costituzione di un elenco di esperti per la nomina a componente di Commissioni Giudicatrici 

delle procedure di gara per conto dei Comuni aderenti alla C.U.C.;  

Vista la richiesta effettuata con pec del 8 novembre 2022 da parte del Responsabile del 

Servizio Tecnico del comune di Scigliano all’Ing. Antonio Nicola Spataro, con la quale ha 

chiesto la sua disponibilità per la formazione della commissione di gara;  

Vista la richiesta effettuata con pec del 8 novembre 2022 da parte del Responsabile del 

Servizio Tecnico del comune di Scigliano con la quale ha chiesto al Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza Agorà del Comune di Rogliano la disponibilità del 

Responsabile della C.U.C. Agorà per la formazione della commissione di gara;  

Vista la richiesta effettuata con pec del 8 novembre 2022 da parte del Responsabile del 

Servizio Tecnico del comune di Scigliano all’Ing. Francesco Mandarino con la quale ha 

chiesto la sua disponibilità per la formazione della commissione di gara;  

Vista la nota pervenuta tramite PEC in data 09/11/2022 con la quale l’Ing. Antonio Nicola 

Spataro ha dato la propria disponibilità ad espletare le mansioni di componente della 

commissione valutatrice relativamente alla procedura di gara di che trattasi;  



Vista la nota pervenuta tramite PEC in data 09/11/2022 con la quale il Responsabile della 

C.U.C. Agorà ha comunicato l’autorizzazione del Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza Ing. Pasquale Luca Lavorata ad espletare le mansioni di componente della 

commissione valutatrice relativamente alla procedura di gara di che trattasi;  

Vista la nota pervenuta tramite PEC in data 09/11/2022 con la quale l’Ing. Francesco 

Mandarino ha dato la propria disponibilità ad espletare le mansioni di componente della 

commissione valutatrice relativamente alla procedura di gara di che trattasi; 

Considerato che per esperienza professionale e titolo di studio l’Ing. Antonio Nicola Spataro, 

l’Ing. Pasquale Luca Lavorata e l’Ing. Francesco Mandarino posseggano le competenze 

necessarie alla valutazione delle offerte pervenute;  

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice nelle seguenti figure:  

✓ Presidente: Ing. Pasquale Luca Lavorata in considerazione dell’elevata professionalità 

e competenza maturata in materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di 

gara;  

✓ Commissario e segretario verbalizzante: Ing. Antonio Nicola Spataro, in 

considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata in materia di 

contrattualistica pubblica e di procedimenti di gara;  

✓ Commissario: Ing. Francesco Mandarino, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza maturata in materia di contrattualistica pubblica e di 

procedimenti di gara;  

Considerato che le operazioni di gara saranno gestite, organizzate ed archiviate, per quanto 

riguarda l’accesso alla piattaforma di e-procurement a servizio della CUC, a cura del RUP 

Geom. Mauro Spina e del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano ing. 

Salvatore Modesto; 

Dato atto che i membri della Commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 

4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207;  

Visto il D.P.C.M. 26 aprile 2011: Pubblicazione nei siti informatici di atti e provvedimenti 

concernenti procedure ad evidenza pubblica o di bilanci adottato ai sensi dell'art. 32, comma 2 

della legge 18 giugno 2009, n. 69;  

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato 

Di costituire la commissione di gara giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche per la 

procedura aperta inerente l’affidamento dei lavori di: “INTERVENTI PER LA 

RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE 

DEGRADATE – COMUNE DI SCIGLIANO - Zone censuarie 4, 5 e 16” gara aperta ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo;  

Di dare atto che la Commissione di gara sarà così costituita: 



✓ Presidente: Ing. Pasquale Luca Lavorata in considerazione dell’elevata professionalità 

e competenza maturata in materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di 

gara con compenso di euro 600,00;  

✓ Commissario e segretario verbalizzante: Ing. Antonio Nicola Spataro, in 

considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata in materia di 

contrattualistica pubblica e di procedimenti di gara con compenso di euro 500,00;  

✓ Commissario: Ing. Francesco Mandarino, in considerazione dell’elevata 

professionalità e competenza maturata in materia di contrattualistica pubblica e di 

procedimenti di gara con compenso di euro 500,00;  

Di impegnare l’importo complessivo pari a euro 1.600,00 omnicomprensivo oneri riflessi a 

carico dell’ente, a valere sul quadro economico approvato con delibera di Giunta Comunale n. 

27 del 29.04.2022, imputato sul capitolo 3526 gestione residui; 

Di dare atto che la Commissione di Gara ha l'incarico in particolare di provvedere:  

➢ Alla verifica dell'integrità dei plichi pervenuti e successivamente all'apertura della 

busta “offerta tecnica ed economica” in seduta pubblica; 

➢ All'esame e valutazione delle offerte tecniche secondo i criteri e con le modalità 

indicati nella documentazione a base di gara;  

➢ All'esame e valutazione delle offerte economiche secondo i criteri e con le 

modalità indicati nella documentazione a base di gara;  

➢ Alla proposta di aggiudicazione provvisoria della gara in favore del soggetto 

risultato primo nella graduatoria di merito;  

Di precisare che per la partecipazione alla presente commissione di gara il compenso è 

compreso nelle somme a disposizione dell’amministrazione all’interno del Quadro 

Economico di progetto approvato;  

Di fissare la data per la prima seduta pubblica per la valutazione dell’offerta tecnico-

economica per il giorno 21 novembre alle ore 16:00 con le modalità che verranno 

successivamente comunicate agli operatori economici interessati;  

Di pubblicare copia del presente provvedimento sulla sezione "Amministrazione trasparente 

del sito della C.U.C. Savuto ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e all'Albo Pretorio del 

Comune di Scigliano per 15 giorni consecutivi;  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 

correttezza dell'azione amministrativa 

Di trasmettere al Responsabile dell’Area Finanziaria la presente determinazione per quanto 

di sua competenza; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sull’Albo Pretorio del Comune di Scigliano, a partire da 

oggi e per 15 giorni consecutivi. 

 

Il RUP                                                                      

Geom. Mauro Spina IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 16-11-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 16-11-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 16-11-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 16-11-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 16-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 16-11-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


